SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012 – Boa Vista-RR
Site:www.cress -rr .org.br e-mai l :atendimento@cress-rr .org .br Fone: (95) 3623-3703

1

RESOLUÇÃO CRESS Nº 010 /2019

EMENTA: Dispõe sobre o reordenamento do
cargos de 2º Tesoure i ra e sup len tes do
Conse lho Reg iona l de Serv i ço Soc ia l da 27 ª
Regi ão/RR, Ges tão 2017 /2020 .

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 27ª REGIÃO/
RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, normativas e regimentais, que lhes são
conferidas pela Lei 8.662/93, Resolução CFESS nº 891/2018 e Regimento Interno;

CONSIDERANDO a Resolução Normativa CFESS n° 853, de 21 de maio de 2018, que
instala o Conselho Regional de Serviço Social 27ª Região/ Roraima;

CONSIDERANDO a Resolução CFESS nº 469, de 13 de maio de 2005, que Regulamenta o
Estatuto do Conjunto CFESS/CRESS, introduzindo as alterações e modificações aprovadas
pela Plenária Ampliada realizada em Brasília em março de 2005, publicada no DOU nº 92,
de 16 de maio de 2005, Secção 1;

CONSIDERANDO a Resolução CFESS nº 891, de 23 de novembro de 2018, que
“Homologa o resultado final das eleições extraordinárias do Conselho Regional de Serviço
Social da 27ª Região (CRESS 27ª Região), especificado na presente norma, para Gestão
2017/2020, cujo mandato se inicia com a posse em 28 de novembro de 2018 e se expira em
15 de maio de 2020”.

CONSIDERANDO o Requerimento de Afastamento da Conselheira 2ª Tesoureira, Sílvia
Cristina Lima e Silva, pelo período de 40 (quarenta) dias, a partir de 11 de outubro, por
motivo de saúde, criando uma vacância no Cargo de 2ª Tesoureira;

CONSIDERANDO a necessidade de reordenamento dos cargos dos (as) conselheiros (as)
titulares e suplentes no âmbito do CRESS da 27ª Região, Gestão 2017/2020, conforme o art.
42 da Resolução CFESS nº 469/2005;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012 – Boa Vista-RR
Site:www.cress -rr .org.br e-mai l :atendimento@cress-rr .org .br Fone: (95) 3623-3703

2

CONSIDERANDO, ainda, a deliberação do Conselho Pleno, reunido no dia 25 de outubro
de 2019, que aprova o afastamento da Conselheira;

RESOLVE:

Art.1º - A representação legal do Conselho Regional de Serviço Social da 27ª Região/RR,
passa a ter a seguinte composição, para todos os fins de direito.

EFETIVOS:

Presidente: Ana Laura Menezes de Santana

Vice-Presidente: Lunara Bruce Trajano

1ª Secretária: Ethiany Chaves Briglia

2ª Secretário: Agnaldo Rodrigues dos Santos

1ª Tesoureira: Liandra Aguiar Borges

2ª Tesoureira: Lígia da Nóbrega Fernandes

CONSELHO FISCAL:

Nathanne Andreane Rosa Costa

Jayceleide Maria da Silva Brasil Máximo

Tassiana Mayra Soares Portela

SUPLENTES:

Neilza dos Santos Firmino

Elionai Eleutério Farias

Welda Lourenço Moura dos Santos

Amanda Daniele da Silva Sousa

Jennifer Vieira Campelo Pimentel

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012 – Boa Vista-RR
Site:www.cress -rr .org.br e-mai l :atendimento@cress-rr .org .br Fone: (95) 3623-3703

3

Artigo 2º - Esta Resolução tem data retroativa ao dia 25 de outubro de 2019.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Boa Vista, 21 de novembro de 2019.

Ana Laura Menezes de Santana

Conselheira Presidente

	RESOLVE: